

## ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ КРЕДИТНЫХ ДОГОВОРОВ И ДОГОВОРОВ ОБ ОТКРЫТИИ КРЕДИТНОЙ ЛИНИИ, ЗАКЛЮЧАЕМЫХ ПАО АКБ «АВАНГАРД» И ЗАЕМЩИКАМИ-ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ

### Раздел 1. Предмет Условий и определения

1.1. Условия являются типовыми условиями, в соответствии с которыми между Банком и Заемщиками заключаются Кредитные договоры и Договоры об открытии кредитной линии.

1.2. В Условиях используются следующие определения:

- «Условия» — настоящие Типовые условия кредитных договоров и договоров об открытии кредитной линии, заключаемых ПАО АКБ «АВАНГАРД» и заемщиками — юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;
- «Банк» — Акционерный Коммерческий банк «АВАНГАРД» — публичное акционерное общество;
- «Заемщик» — юридическое лицо или индивидуальный предприниматель;
- «Кредитный договор» — заключенный в соответствии с Условиями договор между Банком и Заемщиком, в соответствии с которым Банк предоставляет Заемщику денежные средства разовым зачислением на банковский счет Заемщика;
- «Договор об открытии кредитной линии» — заключенный в соответствии с Условиями договор между Банком и Заемщиком, в соответствии с которым Заемщик приобретает право на получение от Банка и использование в течение обусловленного срока денежных средств, при соблюдении Лимита выдачи и/или Лимита задолженности;
- «Договоры»/«Договоры» — Кредитный договор и/или Договор об открытии кредитной линии. Ссылка в Условиях на Договор (Договоры) означает, что соответствующее положение Условий распространяется как на Кредитный договор, так и на Договор об открытии кредитной линии;
- «Соглашение о заключении Кредитного договора» — подписываемое Банком и Заемщиком Соглашение о заключении Кредитного договора, которое в совокупности с Условиями является Кредитным договором;
- «Соглашение о заключении Договора об открытии кредитной линии» — подписываемое Банком и Заемщиком Соглашение о заключении Договора об открытии кредитной линии, которое в совокупности с Условиями является Договором об открытии кредитной линии;
- «Соглашение»/«Соглашения» — Соглашение о заключении Кредитного договора и/или Соглашение о заключении Договора об открытии кредитной линии. Ссылка в Условиях на Соглашение/Соглашения означает, что соответствующее положение Условий распространяется как на Соглашение о заключении Кредитного договора, так и на Соглашение о заключении Договора об открытии кредитной линии;
- «Кредит» — выдаваемая Банком Заемщику сумма денежных средств по Кредитному договору или каждая разовая сумма выдачи Банком Заемщику денежных средств в рамках Договора об открытии кредитной линии;
- «Лимит выдачи» — общая сумма предоставляемых Банком Заемщику денежных средств по Договору об открытии кредитной линии;
- «Лимит задолженности» — размер единовременной задолженности Заемщика перед Банком по возврату кредитных средств по Договору об открытии кредитной линии;
- «Обеспечение» — банковская гарантия, поручительство, залог, включая все его разновидности (в том числе залог, ипотека и другие), иные предусмотренные Законодательством или договорами между Банком и Заемщиком и/или иными лицами способы, которыми обеспечивается исполнение всех или части обязательств Заемщика перед Банком по Договору и в связи с ним;
- «Законодательство» — законы, нормативные акты Центрального Банка Российской Федерации, иные нормативные акты, банковские правила и обычаи гражданского оборота, внутренние акты Банка (приказы, распоряжения, положения, инструкции, решения и др.);
- «Договор на использование «Авангард Интернет-Банк» — Договор об осуществлении безналичных расчетов, иных банковских операций и сделок с использованием программно-технического комплекса «Авангард Интернет-Банк», заключенный между Банком и Заемщиком;

• «Программно-технический комплекс «Авангард Интернет-Банк» или равнозначно «Система» — автоматизированная система электронного документооборота, обеспечивающая подготовку, передачу, защиту и обработку документов в электронном виде с использованием электронно-вычислительных средств обработки и защиты информации и глобальной информационно — телекоммуникационной сети Интернет, порядок использования которой во взаимоотношениях Банка и Заемщика определяется Договором на использование «Авангард Интернет-Банк»;

• «Стороны» — Банк и Заемщик.

1.3. Перечень определений, указанных в п.1.2 Условий, не является исчерпывающим. Другие пункты Условий могут устанавливать дополнительные определения.

### Раздел 2. Предмет Договора. Порядок заключения Договора

2.1. В соответствии с Договором Банк обязуется предоставить Заемщику денежные средства, а Заемщик обязуется своевременно возратить Банку полученные денежные средства, уплатить Банку проценты за их использование, а также выполнить иные обязанности, предусмотренные Договором и Законодательством.

2.2. Условия и Соглашение, подписываемое Банком и Заемщиком, в совокупности являются Договором.

2.3. Договор заключается путем подписания Банком и Заемщиком Соглашения. Датой и номером Договора является дата и номер Соглашения.

2.4. Условия являются неотъемлемой и составной частью Договора, если в Соглашении имеется указание на то, что Договор заключается в соответствии с Условиями. При этом подпись Заемщика на экземпляре Условий не является обязательной. Ссылка на Договор означает ссылку, в том числе, на Условия.

2.5. Отношения Сторон по Договору регулируются Условиями с учетом параметров и положений, изложенных в Соглашении.

Соглашение содержит индивидуальные условия Договора.

При противоречии положений Условий и Соглашения приоритет имеют положения, изложенные в Соглашении.

Положения, содержащиеся в Соглашении и не предусмотренные при этом Условиями (например, не указанные в Условиях основания предоставления кредитных средств, изменения процентной ставки, досрочного возврата Кредитов и другие), не отменяют, а дополняют соответствующие положения (перечни оснований) Условий. Неприменение или изменение какого-либо из положений Условий для Договора должно быть прямо оговорено в Соглашении.

2.6. Подписанием Соглашения Заемщик гарантирует, что кредитные денежные средства используются им для осуществления предпринимательской деятельности.

### Раздел 3. Выдача и учет Кредитов

3.1. По Кредитному договору Банк предоставляет Заемщику Кредит в валюте и в размере, указанных в Соглашении.

По Договору об открытии кредитной линии Банк открывает кредитную линию и предоставляет Заемщику Кредиты в валюте и в размере, исходя из установленных Лимита выдачи и/или Лимита задолженности, указанных в Соглашении.

Банк открывает кредитную линию в дату возникновения у Банка обязательства выдать Заемщику первый Кредит в рамках кредитной линии, определяемую согласно п.п. 3.2, 3.3, 3.4 Условий.

Кредитная линия действует с даты открытия Кредитной линии по дату окончания срока действия кредитной линии, указанную в Соглашении, включительно.

3.2. Если иные сроки не предусмотрены Соглашением:

— по Кредитному договору Банк выдает Заемщику Кредит в дату, указанную в Соглашении или в заяв-

лении Заемщика на выдачу Кредита, с учетом п.п. 3.3, 3.4 Условий;

— по Договору об открытии кредитной линии Банк в рамках установленных Лимита выдачи и/или Лимита задолженности выдает Заемщику Кредит в течение 1 (Один) рабочего дня с даты получения от Заемщика заявления на выдачу Кредита или в более позднюю дату, указанную в заявлении на выдачу Кредита, с учетом п.п. 3.3, 3.4 Условий.

3.3. Кредиты в рамках Договора предоставляются Заемщику при выполнении указанных ниже условий, именуемых далее «Условия выдачи»:

а) оформление Обеспечения в объеме, предусмотренном в Соглашении, и получение Банком документов, подтверждающих указанное оформление;

б) предоставление документов, подтверждающих целевое использование Кредита;

в) отсутствие просроченной задолженности Заемщика перед Банком по Договору, а также по иным обязательствам Заемщика перед Банком не по Договору, связанным с получением Заемщиком от Банка кредитных средств, предоставлением Заемщиком поручительства за исполнение обязательств третьими лицами перед Банком, выдачей Банком по поручению Заемщика банковских гарантий и/или поручительства в пользу третьих лиц, выставлением Банком аккредитивов по поручению Заемщика;

г) предоставление Заемщиком и/или лицами, представляющими Обеспечение, документов об их деятельности и Обеспечении в объеме, признанном Банком достаточным для выдачи Кредита;

д) отсутствие арестов денежных средств на банковском счете, приостановлений операций по банковскому счету, а также иных ограничений по распоряжению денежными средствами на банковском счете, на который Банк должен зачислить сумму Кредита;

е) выполнение иных условий, предусмотренных Договором.

Банк вправе выдать Кредит (ы) Заемщику при невыполнении одного, нескольких или всех Условий выдачи.

3.4. Банк вправе без уплаты каких-либо штрафов и возмещения убытков Заемщику отказаться от предоставления Кредита или приостановить выдачу Кредита полностью или частично в любом из указанных ниже случаев, а также в иных случаях, предусмотренных Законодательством и/или Договором:

а) при обнаружении несоответствия действительности и/или Законодательству информации и/или документов, предоставленных Банку, в том числе о деятельности или имущественном положении Заемщика; Обеспечении; лицах, предоставляющих Обеспечение;

б) при наличии обстоятельств, свидетельствующих, по мнению Банка, о том, что предоставленный Заемщику Кредит не будет возвращен в срок;

в) при выявлении обстоятельств, которые свидетельствуют о наличии основания для признания Договора, и/или Обеспечения, и/или договоров, в соответствии с которыми предоставлено Обеспечение, недействительными;

г) в случае невыполнения любого из Условий выдачи;

д) в любом из случаев, предусмотренных п. 8.3 Условий;

е) по истечении предельной даты выдачи Кредита (ов), указанной в Соглашении;

ж) по истечении срока действия кредитной линии;

з) выявление наличия последующего залога движимого имущества, переданного Банку в качестве Обеспечения, либо передача в последующий залог движимого имущества, переданного Банку в качестве Обеспечения, с нарушением условий для последующего залога, в том числе неполучение согласия Банка на последующий залог;

В случае приостановления выдачи Кредита Банк вправе предоставить Кредит после изменения (устранения) обстоятельств, повлекших приостановление его выдачи.

3.5. Банк предоставляет Заемщику Кредит в безналичном порядке путем зачисления денежных средств на банковский счет Заемщика, указанной в Соглашении.

Датой выдачи Кредита считается дата перечисления Банком суммы Кредита на банковский счет Заемщика.

3.6. По Договору об открытии кредитной линии

сумма установленного Заемщику Лимита выдачи и/или Лимита задолженности отражается в бухгалтерском учете Банка на соответствующих внебалансовых счетах в день выдачи первого Кредита по Договору об открытии кредитной линии.

Выдача Кредита отражается в бухгалтерском учете Банка на соответствующих балансовых счетах в день выдачи Кредита по Кредитному договору.

По Договору об открытии кредитной линии с Лимитом задолженности остаток Лимита задолженности по кредитной линии уменьшается при очередном предоставлении Кредита и увеличивается при погашении Заемщиком ранее выданного Кредита.

По Договору об открытии кредитной линии с Лимитом выдачи остаток Лимита выдачи по кредитной линии уменьшается при очередном предоставлении Кредита и не увеличивается при погашении Заемщиком ранее выданного Кредита.

3.7. Учет денежных средств, полученных Заемщиком по Договору, Банк осуществляет на отдельном ссудном счете. Ссудный счет, указанный в Соглашении, является первоначальным. Банк вправе открыть иные ссудные счета, не указанные в Соглашении.

Ссудный счет открывается Банком и является внутрибанковским счетом.

Выписки по ссудному счету и расчеты подлежащих уплате Заемщиком сумм по Договору (далее по тексту настоящего пункта «Расчет») предоставляются на основании требования Заемщика, полученного Банком по Системе или на бумажном носителе. Выписки по ссудному счету и расчет на бумажном носителе передаются представителю Заемщика в офисе Банка, осуществляющем расчетно-кассовое обслуживание Заемщика, или в офисе по адресу: г. Москва, ул. Большая Якиманка, д. 1.

При этом Заемщик обязан самостоятельно отслеживать сроки возврата Кредитов, уплаты процентов, комиссий, неустоек, иных сумм по Договору, а также рассчитывать их размер в соответствии с положениями Договора.

3.8. Неполучение Заемщиком или непредоставление Банком Заемщику выписки по ссудному счету и/или расчета, ошибка в предоставленной Банком Заемщику выписке по ссудному счету и/или расчете не освобождает Заемщика от исполнения его обязательств в соответствии с Договором и от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора.

3.9. Денежные средства, предоставленные Банком Заемщику в Кредит, не могут быть использованы Заемщиком без письменного согласия Банка, если иное прямо не предусмотрено в Соглашении, на следующие цели:

- приобретение векселей, кроме векселей Банка;
- оплата векселей, векселедателем по которым является Заемщик;
- предоставление займов третьим лицам и погашение обязательств по возврату денежных средств, привлеченных Заемщиком от третьих лиц;
- уплата (возврат) сумм в соответствии с Договором, другими кредитными договорами с Банком или иным кредитным организациям;
- осуществление вложений в уставные капиталы других юридических лиц;
- погашение обязательств других заемщиков перед Банком или перед другими кредитными организациями;
- приобретение паев паевых инвестиционных фондов.

#### Раздел 4. Проценты и комиссии

4.1. Проценты на сумму Кредита начисляются по определенной Договором процентной ставке. При заключении Договора процентная ставка указывается в Соглашении.

4.2. Проценты на сумму Кредита начисляются на фактический остаток задолженности Заемщика перед Банком по возврату Кредитов по Договору на начало дня.

Для целей настоящего пункта под началом дня понимается 00 часов 00 минут 00 секунд по московскому времени.

4.3. Проценты начисляются за фактическое количество дней использования Кредита, начиная со дня, следующего за датой выдачи Кредита, по дату полного возврата Кредита, исходя из определенной Договором процентной ставки и фактического количества дней в периоде начисления процентов, а в календарном году – действительного числа календарных дней (365 или 366). При этом день возврата Кредита включается в период начисления процентов.

4.4. Если это предусмотрено в Соглашении, Заемщик принимает на себя обязательства перед Бан-

ком по поддержанию оборота, а именно: в течение определенного в Соглашении срока обеспечить поступление денежных средств на открытый в Банке банковский счет Заемщика не ниже определенной в Соглашении суммы в течение каждого периода, определенного в Соглашении.

При определении суммы поступлений в расчет принимаются только поступления денежных средств на банковский счет Заемщика в Банке с банковских счетов третьих лиц, не являющихся аффилированными лицами Заемщика или лицами, составляющими с ним одну группу лиц; суммы переводов от физических лиц без открытия последнего счета; суммы средств, внесенные наличными. При этом для определения суммы поступлений на банковский счет Заемщика не учитываются: суммы кредитных средств, овердрафтов, займов, ссуд, полученных Заемщиком от Банка или иных лиц; финансовая помощь учредителей.

Для определения суммы поступлений на банковский счет Заемщика суммы поступлений в валюте, отличной от указанной в Соглашении валюты поступлений, пересчитываются в указанную в Соглашении валюту поступлений по курсу, установленному Банком на дату их поступления на счет.

При невыполнении (полностью или частично) Заемщиком предусмотренных настоящим пунктом обязательств по обороту Банк вправе увеличить ставку процентов на сумму Кредита за период, в течение которого имело место нарушение, до определенного в Соглашении размера.

Банк уведомляет Заемщика об увеличении ставки процентов на сумму Кредита, и Заемщик обязан в течение 3 (Три) рабочих дней с момента получения уведомления Банка доплатить сумму процентов на сумму Кредита исходя из увеличенной ставки процентов (если иное не будет указано в уведомлении).

4.5. Банк вправе в одностороннем порядке пропорционально указанным ниже изменениям увеличить процентную ставку по Кредиту в любом из следующих случаев:

- а) увеличение ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации;
- б) существенное изменение установленных Центральным банком Российской Федерации условий резервирования денежных средств и/или экономических нормативов;
- в) существенная девальвация валюты Кредита или наличие реальной угрозы такой;
- г) увеличение ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.

4.6. В случае, предусмотренном п.4.5 Условий, Банк обязан отправить Заемщику уведомление об увеличении процентной ставки с указанием в нем новой процентной ставки и даты, с которой будет применяться новая процентная ставка, не менее чем за 15 (Пятнадцать) календарных дней до указанной даты.

Проценты по Договору начисляются по новой процентной ставке, установленной Банком, с даты, указанной в уведомлении.

Заемщик имеет право до указанной в уведомлении Банка даты, с которой будет применяться новая процентная ставка, досрочно вернуть Банку все Кредиты по Договору и уплатить проценты и комиссии.

Если Заемщик до указанной в уведомлении Банка даты, с которой будет применяться новая процентная ставка, не уплативает Банку все проценты, комиссии и не возвращает Банку все Кредиты по Договору, то с этой даты проценты по Договору начисляются по новой процентной ставке, установленной Банком, при этом Банк вправе в одностороннем порядке потребовать досрочного возврата Кредита (-ов) по Договору, а также досрочной уплаты процентов и комиссий, а Заемщик обязан возвратить Кредит (-ы), уплатить проценты и комиссии Банку в течение 15 (Пятнадцать) календарных дней с момента получения соответствующего требования Банка.

4.7. В случаях, установленных Договором, Заемщик помимо процентов обязан уплативать Банку комис-

сии.

4.8. В случаях, установленных Договором, Заемщик помимо процентов обязан уплативать Банку комис-

#### Раздел 5. Порядок и сроки возврата Кредитов, уплаты процентов и комиссий

5.1. Заемщик обязан возвращать Банку Кредиты, уплативать проценты и комиссии в сроки, установленные Договором.

5.2. Если иное не предусмотрено Соглашением, Заемщик обязан уплативать проценты на сумму Кредита ежемесячно, не позднее последнего рабочего дня текущего календарного месяца, а за последний месяц пользования Кредитом — одновременно с погашением Кредита.

Доплата суммы процентов на сумму Кредита, исходя из увеличенной ставки процентов, производится Заемщиком в сроки, установленные в п. 4.4 Условий.

5.3. Датой фактического погашения задолженности по Договору является дата зачисления Банком на ссудный и другие счета по учету задолженности всех подлежащих уплате по Договору сумм, в том числе (но не ограничиваясь) Кредитов, процентов за пользование Кредитами, комиссий, неустоек (при наличии таковых).

5.4. Денежные средства, полученные Банком в счет погашения задолженности Заемщика по Договору, в том числе (но не ограничиваясь) списанные в соответствии с п. 5.5 Условий со счетов Заемщика, перечисленные третьими лицами (в том числе поручителями), направляются Банком вне зависимости от назначения платежа, указанного в документе на оплату, в погашение задолженности Заемщика в следующей последовательности (если иное не установлено Банком):

- а) в первую очередь, по возмещению судебных издержек, а так же иных расходов Банка, связанных с принудительным взысканием задолженности по Договору (при наличии таковых);
- б) во вторую очередь, по уплате неустоек (при наличии таковых), начиная с более ранних по срокам уплаты;
- в) в третью очередь, по уплате комиссий (при наличии таковых), начиная с более ранних по срокам уплаты;
- г) в четвертую очередь, по уплате процентов, начиная с более ранних по срокам уплаты;
- д) в пятую очередь, по возврату Кредитов, начиная с более ранних по срокам возврата.

При наличии у Заемщика задолженности перед Банком, срок уплаты которой истек, но только по Договору, но и по обязательствам, вытекающим не из Договора, Банк по своему усмотрению определяет, в какой очередности на погашение задолженности по каким обязательствам Заемщика будут направлены полученные Банком денежные средства.

5.5. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Договору, в том числе в случае досрочного истребования Банком Кредита и уплаты процентов, Банк вправе произвести списание указанных сумм без распоряжения Заемщика, его дополнительного заявления и/или согласия, со всех банковских счетов Заемщика, открытых в Банке на момент списания. Списание денежных средств может быть осуществлено Банком в том числе (но не ограничиваясь) следующими способами (по выбору Банка):

- в безакцептном порядке;
- на основании платежных требований (требований). Подписанием Соглашения Заемщик предоставил Банку заранее данный акцепт на такое списание (сумма каждого списания — в сумме соответствующего обязательства Заемщика перед Банком на дату списания; срок каждого списания — в день возникновения соответствующего обязательства Заемщика перед Банком и в период с указанного дня до окончания срока действия Договора; срок действия заранее данного акцепта — в течение срока действия Договора). Настоящий пункт является подтверждением этого акцепта;
- на основании инкассовых поручений, выставленных Банком;
- иными способами.

Подписанием Соглашения Заемщик предоставляет Банку право осуществлять все необходимые действия для осуществления списания денежных средств со всех счетов Заемщика, открытых в Банке, в том числе (но не ограничиваясь): выставлять (оформлять) платежные требования (требования), инкассовые поручения, иные документы.

Данные условия считаются основанием для списания денежных средств с банковского счета Заемщика.

При списании с банковского счета Заемщика средств в валюте, отличной от валюты обязательства, Банк осуществляет конвертацию по курсу Банка, установленному на момент списания, и взимает с Заемщика плату за конвертацию средств в валюту обязательства в соответствии с установленными Банком тарифами.

Заключением Договора Стороны признают настоящий пункт Условий дополнением ко всем договорам

банковского счета между Банком и Заемщиком, действующим в течение срока действия Договора.

5.6. При указании в Соглашении банковских счетов Заемщика в иных кредитных организациях, с которых Банк вправе списывать средства в безакцептном порядке при неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Договору, Заемщик обязуется в сроки, указанные в Соглашении, обеспечить возможность Банку списывать в безакцептном порядке денежные средства с этих банковских счетов Заемщика в других кредитных организациях и предоставить Банку письменные доказательства этого.

До исполнения указанной обязанности Банк вправе не предоставлять Заемщику Кредиты по Договору.

5.7. При получении денежных средств, в том числе при осуществлении безакцептного списания, в погашение обязательств Заемщика по Договору в валюте, отличной от валюты обязательств Заемщика по Договору, Банк осуществляет их конвертацию в валюту обязательств Заемщика по Договору. Конвертация осуществляется по курсу, установленному Банком на момент списания. Из конвертируемой суммы Банк также удерживает плату за конвертацию в соответствии с тарифами Банка.

Заключением Договора Стороны признают настоящий пункт Условий дополнением ко всем договорам банковского счета между Банком и Заемщиком, действующим в течение срока действия Договора.

## Раздел 6. Обеспечение

6.1. Обеспечение обязательств Заемщика по Договору и в связи с ним указывается в Соглашении.

6.2. Помимо Обеспечения, указанного в Соглашении, может быть оформлено дополнительное обеспечение, не указанное в Соглашении, на которое также распространяются все положения Договора, касающиеся Обеспечения.

6.3. Обеспечение считается оформленным (если иное прямо не предусмотрено Соглашением):

- а) поручительство – в день, когда между Банком и поручителем заключен договор поручительства и обязательства поручителя по нему вступили в силу;
- б) банковская гарантия – в день, когда Банку предоставлена банковская гарантия, выданная указанной в Соглашении кредитной организацией на условиях согласно Соглашению, но не ранее дня вступления в силу указанной банковской гарантии;
- в) ипотека – в день государственной регистрации ипотеки;
- г) залог (кроме ипотеки) – в день заключения Банком и залогодателем договора залога и возникновения права залога у Банка на предмет залога.

6.4. Если иное прямо не предусмотрено в Соглашении, Банк вправе не выдавать Кредиты по Договору до оформления Обеспечения в полном объеме.

6.5. Если Обеспечение предоставляется не Заемщиком, а третьим лицом, Заемщик ручается за него перед Банком и обязуется обеспечить выполнение этим лицом всех необходимых действий для оформления Обеспечения.

6.6. Заемщик предоставляет Банку право предоставлять копии Договора, выписки по ссудному счету Заемщика, а также сообщать сведения об исполнении Заемщиком своих обязательств по Договору лицам, которые предоставили Банку Обеспечение.

6.7. Если договором залога или ипотеки предусмотрено страхование предмета залога/ипотеки и Заемщик выступает залогодателем, Заемщик обязан в установленный договором залога или ипотеки срок предоставлять Банку документы, подтверждающие осуществление страхования и оплату страховых премий в соответствии с условиями договора залога или ипотеки.

## Раздел 7. Контроль Банка

7.1. Банк вправе в период действия Договора контролировать финансово-хозяйственное положение Заемщика, целевое использование и обеспеченность Кредитов, в связи с чем Заемщик обязан:

- а) представлять в Банк документы и информацию в соответствии с перечнем и сроками, указанными в п. 7.2 Условий;
- б) представлять в Банк документы, подтверждающие фактическое использование кредитных средств, в течение трех рабочих дней после предъявления соответствующего требования Банком;
- в) по требованию Банка допускать представителей Банка в производственные, складские и другие помещения в указанный Банком день.

7.2. В соответствии с подпунктом а) пункта 7.1 Условий Заемщик обязан предоставлять Банку в письменном виде следующую информацию и документы

в следующие сроки:

а) в течение 3 (Три) рабочих дней после принятия соответствующего решения или наступления соответствующего события – информацию с приложением подтверждающих документов:

- о решениях органов управления Заемщика о реорганизации или ликвидации;
- о внесении изменений в учредительные документы Заемщика;
- об участии Заемщика в иных юридических лицах;
- об изменении состава участников (акционеров) Заемщика, владеющих 5 (Пять) и более процентами долей (акций) в уставном капитале;
- о совершении крупных сделок и сделок с заинтересованностью;
- об изменениях органов управления Заемщика или их состава;
- об иных событиях, которые могут повлиять на исполнение Заемщиком своих обязательств по Договору;
- о подаче заявления о признании банкротом Заемщика;
- о предъявлении иска к Заемщику о взыскании с Заемщика денежных средств или об истребовании у Заемщика имущества, сумма которых (стоимость которого) превышает 10 (Десять) процентов от стоимости балансовых активов Заемщика на последнюю отчетную дату;
- б) бухгалтерскую, налоговую и статистическую отчетность, а также другие документы, перечень, форма и сроки предоставления которых определены на сайте Банка [www.avangard.ru](http://www.avangard.ru).

Банк вправе, но не обязан, в последний рабочий день периода, за который должны быть предоставлены указанные выше документы, направить перечни и описание формы предоставления указанных выше документов Заемщику в порядке согласно п. 10.7 Условий.

Неполучение Заемщиком перечней и описаний формы предоставления указанных выше документов, а также отсутствие возможности ознакомления с указанной информацией на сайте Банка не снимает обязанности с Заемщика предоставить указанные выше документы и не освобождает его от ответственности за их непредоставление.

7.3. Заемщик обязан в течение 3 (Три) рабочих дней со дня предъявления соответствующего требования Банка предоставлять Банку информацию и документы, связанные с его финансово-хозяйственной деятельностью и не указанные в п.7.2 Условий.

7.4. Банк вправе в период действия Договора контролировать финансово-хозяйственное положение залогодателей, предоставивших в залог имущество в обеспечение обязательств по Договору, и поручителей по Договору, в связи с чем Заемщик обязан обеспечить предоставление ими документов, перечень, форма и сроки предоставления которых определены на сайте Банка [www.avangard.ru](http://www.avangard.ru).

7.5. Банк вправе осуществлять проверки достоверности предоставляемых Заемщиком, залогодателями и поручителями документов в любой доступной для Банка форме.

7.6. Заемщик обязан предоставлять Банку соответствующие документы / информацию, а также выполнять иные действия, необходимые для осмотра полномоченными представителями (служащими) Центрального Банка Российской Федерации предмета залога по месту его хранения (нахождения) и ознакомления с деятельностью Заемщика и (или) залогодателя – юридического лица либо индивидуального предпринимателя (не являющегося Заемщиком), непосредственно на месте.

## Раздел 8. Досрочный возврат Кредитов, досрочная уплата процентов и комиссий

8.1. Если в Договоре указано, что Кредит (его часть) должен быть возвращен в течение определенного срока, не позднее или до определенной даты или наступления определенных обстоятельств, то Заемщик вправе досрочно вернуть Банку соответствующую сумму без взимания комиссии за досрочный возврат Кредита. При заключении Договора сроки возврата Кредита указываются в Соглашении.

8.2. Если в Договоре, указано что Кредит (его часть) должен быть возвращен в определенную дату или в день наступления определенных обстоятельств, то соответствующая сумма может быть возвращена Заемщиком Банку досрочно только с предварительного письменного согласия Банка, за исключением указанных в настоящем пункте случаев.

Если Соглашением предусмотрена дата, с которой возможен досрочный возврат Кредита, то с указанной даты Заемщик вправе полностью или частично досрочно вернуть Кредит без получения предвари-

тельного письменного согласия Банка и при этом уплатить Банку комиссию за досрочный возврат Кредита, если она предусмотрена Соглашением.

Если Соглашением предусмотрена дата, с которой возможен досрочный возврат Кредита без комиссии за досрочный возврат Кредита, то с указанной даты Заемщик вправе полностью или частично досрочно вернуть Кредит без получения предварительного письменного согласия Банка и без уплаты Банку Комиссии за досрочный возврат Кредита.

Если предусмотрено Соглашением, Заемщик за досрочный возврат Кредита (его части) уплачивает Банку комиссию за досрочный возврат Кредита.

Размер Комиссии за досрочный возврат Кредита указывается в Соглашении.

Комиссия за досрочный возврат Кредита должна быть уплачена Заемщиком Банку одновременно с досрочным возвратом Кредита (его части).

8.3. Банк вправе в одностороннем порядке потребовать досрочного возврата Кредита (-ов) по Договору, а также досрочной уплаты процентов и комиссий в любом из следующих случаев:

- а) нецелевое использование Заемщиком кредитных средств, в том числе использование кредитных средств на цели, указанные в п. 3.9 Условий без письменного согласия Банка, в случае если данное использование кредитных средств не предусмотрено в Соглашении. Согласие Банка получено, если оно дано в виде отдельного документа, или в Соглашении прямо предусмотрено использование Кредита на цели, указанные в п. 3.9 Условий;
- б) двукратное нарушение Заемщиком сроков выплаты процентов и/или сроков возврата Кредита (-ов) или частей Кредита в течение 180 (Сто восемьдесят) календарных дней;
- в) двукратное в течение последнего календарного года нарушение Заемщиком иных, не по Договору, обязательств перед Банком, связанным с получением Заемщиком от Банка кредитных средств, предоставлением Заемщиком поручительств за исполнение обязательств третьими лицами перед Банком, выдачей Банком по поручению Заемщика банковских гарантий и/или поручительств в пользу третьих лиц, выставлением Банком аккредитивов по поручению Заемщика;

г) при обнаружении несоответствия действительности и/или Законодательству информации и/или документов, предоставленных Банку, в том числе об Обеспечении; деятельности или имущественном положении Заемщика, лиц, предоставляющих Обеспечение;

д) ухудшение финансово-экономического состояния Заемщика, влекущее по мнению Банка за собой невозможность возврата Кредита Заемщиком в срок, указанный в Договоре;

е) утрата любого из Обеспечений, под которой понимается (в том числе, но не ограничиваясь):

- признание банкротом или ликвидация лица, предоставившего Обеспечение (залогодателя, поручителя, гаранта, др.);
- ничтожность или признание недействительным Обеспечения/договора, в соответствии с которым предоставлено Обеспечение;
- утрата предмета залога без вины Банка;
- ж) ухудшение любого из Обеспечений, под которым понимается (в том числе, но не ограничиваясь):
- уменьшение объема или стоимости залога;
- ухудшение финансово-экономического состояния поручителя или гаранта, предоставивших, соответственно, поручительство или банковскую гарантию исполнения обязательств Заемщика по Договору, влекущее по мнению Банка за собой невозможность исполнения в срок обязательств, предусмотренных поручительством или банковской гарантией;

• подача в суд иска о признании недействительным/применении последствий ничтожной сделки в отношении Обеспечения/договора, в соответствии с которым предоставлено Обеспечение;

з) угроза утраты или ухудшения любого из Обеспечений;

и) нарушение Заемщиком любого из обязательств, предусмотренных разделом 7 Условий;

к) прием арбитражным судом заявления о признании Заемщика банкротом;

л) предъявление к Заемщику иска о взыскании денежных средств или об истребовании имущества, сумма которого превышает 10% от балансовой стоимости активов Заемщика на последнюю отчетную дату;

м) в случае принятия решения о реорганизации, ликвидации или уменьшении уставного капитала Заемщика, а так же если существует риск ликвидации Заемщика в соответствии с законодательством РФ;

н) нарушение Заемщиком или иным лицом, предоставившим Банку в качестве Обеспечения имущество в залог (ипотеку), любого из обязательств по стра-

хованию предмета залога (ипотеки) по договору залога (ипотеки) с Банком;

о) в случае, предусмотренном п.4.6 Условий;

п) передача в последующий залог переданного Банку в качестве Обеспечения движимого имущества с нарушением условий для последующего залога;

р) неполучение согласия Банка на последующий залог;

с) уведомление Банка о последующем залоге движимого имущества, переданного Банку в качестве Обеспечения;

т) распоряжение предметом Обеспечения без согласия Банка и/или нарушение условий, установленных договором, в соответствии с которым предоставлено Обеспечение;

у) в иных случаях, предусмотренных Договором и/или Законодательством.

8.4. В любом из случаев, предусмотренных п.8.3 Условий, Банк вправе направить Заемщику требование досрочного возврата Кредита (-ов) по Договору, а также досрочной уплаты процентов и комиссий, а Заемщик обязан возвратить Кредит(-ы), уплатить проценты и комиссии в течение 15 (Пятнадцать) календарных дней с момента получения соответствующего требования Банка. Дата получения Заемщиком требования Банка, указанного в настоящем пункте, определяется в соответствии с п.10.7 Условий.

## Раздел 9. Ответственность

9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с Законодательством и Договором.

9.2. При нарушении Заемщиком сроков уплаты (возврата) любых сумм по Договору, в том числе (но не ограничиваясь) возврата кредитных средств, и/или уплаты процентов, и/или уплаты комиссий, Заемщик обязан уплатить Банку неустойку в размере 0,15% (Ноль целых пятнадцать сотых) процента от неуплаченной (невозвращенной) в срок суммы за каждый день просрочки ее уплаты (возврата), начиная со дня, следующего за установленной в соответствии с Договором датой ее уплаты (возврата) по дату ее фактической уплаты (возврата).

Обязанность по уплате указанной в настоящем пункте неустойки возникает у Заемщика со следующего дня после наступления срока уплаты (возврата) соответствующей суммы.

Указанная в настоящем пункте неустойка также подлежит уплате в случае нарушения Заемщиком сроков досрочного возврата Кредита, досрочной уплаты процентов и комиссий, уплаты процентов по повышенной процентной ставке.

9.3. За каждое нарушение обязательств, предусмотренных разделом 7 Условий, Заемщик обязан уплатить Банку неустойку в размере, предусмотренном Соглашением.

Обязанность по уплате указанной в настоящем пункте неустойки возникает у Заемщика в день, когда соответствующее обязательство считается неисполненным или ненадлежащим образом исполненным.

9.4. За каждое невыполнение любого из Дополнительных обязательств Заемщика, предусмотренных Соглашением, Заемщик обязан уплатить Банку неустойку в размере, предусмотренном Соглашением.

Обязанность по уплате указанной в настоящем пункте неустойки возникает у Заемщика в день, когда соответствующее обязательство считается неисполненным или ненадлежащим образом исполненным.

## Раздел 10. Иные условия

10.1. Договор вступает в силу в день подписания Сторонами Соглашения и заканчивает свое действие после полного погашения Заемщиком задолженности по Договору.

10.2. Изменения и дополнения в Договор вносятся:

- по соглашению Сторон — путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к Договору;
- Банком в одностороннем порядке — в случаях, предусмотренных Договором и/или Законодательством.

10.3. Банк вправе без согласия Заемщика полностью или частично передать в залог, внести в уставный капитал, а также уступить третьим лицам свои права и/или обязательства по Договору, а так же по Обеспечению и договорам, на основании которых оформлено Обеспечение. Заемщик не вправе без получения предварительного

письменного согласия Банка полностью или частично передать в залог, внести в уставный капитал, а также уступить третьим лицам свои права и/или обязательства по Договору, а так же по Обеспечению и договорам, на основании которых оформлено Обеспечение.

10.4. Заемщик обязуется не разглашать информацию, касающуюся Договора, Обеспечения и договоров, на основании которых оформлено Обеспечение. Положения настоящего пункта не распространяются на обязательное предоставление информации государственным органам в случаях, предусмотренных Законодательством, а также в случае предоставления информации с письменного согласия Банка.

10.5. Банк передает сведения о Заемщике в бюро кредитных историй в соответствии с Законодательством.

Подписывая Соглашение, Заемщик выражает согласие на получение Банком в течение всего срока действия Договора от бюро кредитных историй кредитных отчетов (основной части кредитной истории), в которых Заемщик выступает в качестве субъекта кредитной истории, при этом датой указанного согласия является дата подписания Соглашения.

10.6. При наличии между Банком и Заемщиком действующего Договора на использование «Авангард Интернет-Банк» или в случае заключения в будущем между Банком и Заемщиком Договора на использование «Авангард Интернет-Банк» Стороны вправе осуществлять документооборот по Договору в электронном виде в соответствии с Договором на использование «Авангард Интернет-Банк», в том числе направлять письма, заявки на получение Кредита в виде электронных документов.

С даты заключения Договора или Договора на использование «Авангард Интернет-Банк» (в зависимости от того, какая дата наступит позднее) положения Договора на использование «Авангард Интернет-Банк» распространяются на Договор и являются его дополнением до момента прекращения обязательств по Договору или до момента расторжения (прекращения) Договора на использование «Авангард Интернет-Банк», в зависимости от того, что наступит ранее.

10.7. Стороны обязаны письменно уведомлять друг друга об изменении своих реквизитов в течение 2 (Два) рабочих дней со дня произошедших изменений. Сообщения, уведомления, требования, любая иная корреспонденция Заемщика Банку направляются посредством Системы, и/или по адресу: 119180, г. Москва, ул. Большая Якиманка, д. 1, и/или по адресу офиса Банка, осуществляющего расчетно-кассовое обслуживание Заемщика.

Сообщения, уведомления, требования, любая иная корреспонденция (далее по тексту настоящего пункта — «Сообщения») Банка Заемщику могут направляться посредством Системы, по известным Банку телефонам (телефонограмма, sms-сообщения), факсам, электронной почте, адресам, иными способами в соответствии с Договором и Законодательством. Банк вправе по своему усмотрению использовать один или несколько способов направления сообщений Заемщику.

Все сообщения, направленные Банком Заемщику по телефону, факсу, электронной почте, адресу, сообщенному Заемщиком Банку, будут считаться отправленными Заемщику по надлежащему телефону, факсу, электронной почте, адресу, если Заемщик ранее не уведомил Банк о его изменении.

Сообщения, направленные Банком Заемщику, считаются полученными Заемщиком в следующие сроки:

— при направлении сообщения телеграфом по адресу, сообщенному Заемщиком Банку, — на третий календарный день с момента направления, если только фактически оно не было получено ранее;

— при направлении сообщения заказным письмом по адресу, сообщенному Заемщиком Банку, — на десятый календарный день с момента направления, если только фактически оно не было получено ранее;

— при вручении сообщения лично Заемщику — в момент его вручения;

— при направлении сообщений по телефону и/или факсу, сообщенному Заемщиком Банку, — в день направления сообщения;

— при доведении сообщения до Заемщика посредством Системы — на десятый календарный день с момента размещения Банком сообщения в Системе, либо в день первого, после размещения Банком сообщения, входа Заемщика в Систему путем введения логина и пароля, в зависимости от того, что наступит ранее.

10.8. Споры по Договору или в связи с ним рассматриваются в суде, указанном в Соглашении, в соот-

ветствии с действующим на территории Российской Федерации Законодательством.

В случаях, когда спор по Договору или в связи с ним будет подлежать рассмотрению в суде общей юрисдикции, то такой спор подлежит рассмотрению в суде по месту нахождения Банка. Местом нахождения Банка для целей настоящего пункта является:

г. Москва, ул. Большая Якиманка, д. 1.

Спор может быть передан на разрешение Арбитражного суда, указанного в Соглашении, по истечении срока, указанного в Соглашении, а если срок в Соглашении не установлен, то по истечении срока, установленного Законодательством.

10.9. Право Банка взыскивать задолженность по Договору (в том числе, но не ограничиваясь: сумму кредита, проценты, неустойки, возмещение убытков и иные платежи) в беспорном внесудебном порядке на основании исполнительной надписи нотариуса может быть предусмотрено в Соглашении.

Взыскание задолженности по Договору по исполнительной надписи нотариуса не лишает Банк права взыскивать задолженность в судебном порядке.

10.10. Подписанием Соглашения Заемщик предоставляет Банку право в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по Договору, а также в иных случаях, установленных Законодательством, передавать информацию о Договоре, обязательствах Заемщика и порядке их соблюдения, Обеспечении, сделках, в соответствии с которыми оформлено Обеспечение, третьим лицам, а также привлекать третьих лиц для взыскания с Заемщика задолженности перед Банком.

10.11. Недействительность какого-либо положения Договора не влечет недействительность прочих его положений.